
16

Tässä artikkelissa tarkastellaan asiantuntijaosaamisen oppimiseen sekä työyh-

teisöjen asiantuntijatiedon oppimisprosessien johtamiseen liittyvää tiedon johtami-

sen keskustelua. Asiantuntijan työssä uuden oppimisen merkitys on osaamisen

keskeisin elementti. Oppiminen ilmenee asiantuntijatyössä mm. uusina kokemuk-

sina, tietoina, taitoina, asenteina tai uusina kontakteina. Työyhteisöille ja asian-

tuntijaorganisaatioille oppiminen on elinehto. Vain oppimisen avulla organisaatiot

kykenevät kehittämään prosessejaan, toimintatapojaan sekä organisaatiokulttuurin

sidottuja työn ja toiminnan arvoja (ks. Otala, 1999; Senge, 1990; 1994;

Thompson, Levine & Messick, 1999).
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Johdanto

T
iedon johtaminen (knowledge
management) on moniulottei-
nen ilmiö, jota voidaan tarkas-
tella eri näkökulmista. Tiedon
johtaminen voidaan nähdä pro-

sessina, jolloin tarkastelun kohteena on
asiantuntijatiedon ja - osaamisen kehit-
täminen, hyödyntäminen ja siirtäminen
organisaatiossa. Teknologinen näkökul-
ma korostaa informaatioteknologian
mahdollisuuksia osaamisen ja tiedon joh-
tamisessa. Organisaation näkökulmasta
tiedon johtaminen kiinnittyy organisaa-
tion ominaisuuksiin, sen rakenteisiin,
kulttuuriin ja rooleihin. Osaamisen joh-
tamisen kontekstissa tiedon johtaminen
(knowledge leadership) kiinnittyy esi-
miestyön johtamiskäytäntöihin, inhimil-
lisen eli aineettoman pääoman johtami-
seen, motivointiin ja oppimiseen. Tiedon
johtamisen perustana on kuitenkin aina
tietopääoma, joka muodostuu ihmisten
osaamisesta ja oppimisesta, työyhteisön
olemassa olevista rakenteista ja niihin
kertyneestä tiedosta sekä ihmisten ja or-
ganisaatioiden kyvystä tuottaa uutta tie-
toa ja osaamista (ks. Beckman, 1999; Ful-
ler, 2002; Viitala, 2003).

Tiedon johtamisen perusteet asian-
tuntijatyössä liittyvät vähintäänkin kol-
meen eri kysymykseen; mitä asiantuntija
tietää, mitä asiantuntijatyössä tulisi tietää ja
kuinka asiantuntija kehittää tietämystään.
Vuosikymmeniä työssään ja ammatissaan
ansioituneet asiantuntijat, mestarit, ovat
jalostaneet kokemuksiaan ja taitojaan
sekä kehittäneet tietämystään siitä, mikä
työssä on oleellista ja miten työhön liit-
tyvää tietoa hallitaan. Nykyisin asian-
tuntijatiedosta ja sen siirtämisestä on tul-
lut organisaatioiden keskeisin kilpailute-
kijä ja muutosvoima (ks. Steward, 1998;
Ståhle & Grönroos, 1999; Ståhle & La-

ento, 2000; Tynjälä, 1999; Hansen, Noh-
ria, & Tierney, 2001). Tietoyhteiskun-
nassa tiedon, osaamisen ja aineettoman
pääoman merkitystä korostuu kaikessa
toiminnassa. Tästä johtuen tieto ja osaa-
misen johtaminen on kiinnostava pu-
heenaihe niin yrityksissä kuin tiede- ja
korkeakoulumaailmassakin. Asiantunti-
jaorganisaatioille tieto ja osaaminen ovat
toiminnan perusta. Erityisenä haasteena
asiantuntijaorganisaatioissa on tiedon
prosessointi, organisointi ja osaamisen
johtaminen. Ammattikorkeakoulujen
toimintaa leimaa työelämän ammattei-
hin liittyvä tieto ja osaaminen sekä
asiantuntijuus. Useimmat asiantuntijaor-
ganisaatiot, kuten ammattikorkeakoulu,
haluavat verkostoitua lisäarvoa ja tietä-
mystä tuottavien kumppaneiden ja asian-
tuntijoiden kanssa. Ammattikorkeakou-
lun toiminnassa asiantuntijatiedon ke-
hittyminen ja osaamisen jakaminen ovat
ydinkysymyksiä. Osaamisesta ja uuden
tiedon tuottamisesta on tullut keskeisin
kilpailutekijä muuttuvissa asiantuntijaor-
ganisaatioissa. 

Asiantuntijatyön 
tietorakenteet

Asiantuntijan tietorakenteilla on
merkitystä asiantuntijatyön hallinnassa
(ks. Glaser, 1999). Asiantuntijalla on
tyypillisesti korkeasti organisoidut ja in-
tegroidut tietorakenteet. Tämä ilmenee
asiantuntijatyössä muun muassa siinä,
että asiantuntijat pyrkivät rakentamaan
kokonaiskuvan tiedosta tai asiantuntija-
työstä. Tämä kokonaiskuva ohjaa käy-
tännön ongelmanratkaisua. Asiantuntija
on myös kykenevä käyttämään nopeasti
uutta tietoa konstruktioina. Hän kyke-
nee yhdistämään ja organisoimaan tietoa
uudelleen merkityksellisiksi toiminta-
malleiksi. Asiantuntijat ovat kykeneviä
sitomaan pintatietoon liittyvät näkökul-
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mat työssä esiintyvien ongelmien syvälli-
semmiksi periaatteiksi tai ongelmanrat-
kaisuksi. Usein asiantuntijoille on tyypil-
listä työssä esiintyvien ongelmien laadul-
linen käsittely ennen yksittäisiä kvanti-
tatiivisia mittauksia.

Glaser (1999, 91) erittelee asiantun-
tijan tietorakenteiden ominaisuuksia ja
niiden kehittymiseen vaikuttavia tekijöi-
tä. Yhteistä näkemyksille on se, että
asiantuntijan tietorakenteet ovat usein
sidottuja johonkin kontekstiin eli asian-
tuntijan omaan ammattialueeseen (vrt.
Nijhof, 1998). Asiantuntijan tietämys on
erikoista, tietylle ammattialalla erikois-
tunutta. Toisaalta asiantuntijan tietora-
kenteet mahdollistavat itseohjautuvien
ongelmaratkaisuprosessien taitavan käy-
tön, joka ilmenee muun muassa intuitii-
visena ajatteluna. Asiantuntijat tarkkai-
levat omaa työtään ja ajatteluaan, joka
ilmenee muun muassa kyvykkyytenä rat-
kaista uusia työhön liittyviä ongelmia.
Voidaan sanoa, että asiantuntijoille ke-
hittyy opportunistinen suunnittelukyky,
mikä on mahdollista valmiiden ongelma-
ratkaisumallien ja syvällisten tietoraken-
teiden vuoksi. Näin ollen asiantuntijatyö
voi muodostua sekä erittäin pätevästä ru-
tiinikäyttäytymisestä että adaptiivisesta
eli sopeutuvasta asiantuntijuudesta.

Yksinomaan asiantuntijuuden tieto-

rakenteiden määrittely ei vastaa kuiten-
kaan siihen kysymykseen, mitä asiantun-
tija tietää ja kuinka tätä tietoa voidaan
johtaa. On selvää, että tiedon johtami-
sen resurssi on tieto. Lähtökohtaisesti
tiedon käsitteen määrittely on monita-
soinen ja käsitteen sisältö vaihtelee
asiantuntijatyön käytännöllisestä tiedos-
ta teoreettis-filosofisiin tiedonkäsityksiin
(ks. Eraut, 1994; Habermas, 1976). Beck-
man (1999) erittelee tiedon ominaispiir-
teinä erityisesti tietojohtamisen näkökul-
masta seuraavasti:

1. Tieto on informaatiota, jota on or-
ganisoitu ja analysoitu niin, että se on
ymmärrettävissä ja sovellettavissa on-
gelmanratkaisussa.
2. Tieto osoittaa toiminnan näkyvät
ja näkymättömät yhteydet.
3. Tieto muodostuu uskomuksista, nä-
kemyksistä ja käsitteistä, arvioista ja
odotuksista, metodologiasta ja tieto-
taidosta. 
4. Tieto on edellisten osien kokonai-
suus, jota pidetään totuutena ja, joka
tätä kautta ohjaa ihmisten ajatuksia,
käyttäytymistä ja kommunikointia.
5. Tieto on informaation ja datan pe-
rustelua, joka aktiivisesti mahdollistaa
toiminnan, ongelmanratkaisun, pää-
töksenteon ja oppimisen.

Tiedon ominaispiirteiden erittely
osoittaa sen, että asiantuntijatyöhön liit-
tyvän tiedon johtamisen haaste on mo-
niulotteinen. On selvää, että pelkkien
informaatioprosessien johtaminen on
pelkistetympää, kun taas asiantuntijatyö-
hön liittyvien uskomusten, arvojen sekä
työhön liittyvän osaamisen ja ymmärryk-
sen siirtäminen on haasteellinen tehtävä
kenelle tahansa asiantuntijaorganisaa-
tiolle. Asiantuntijaorganisaation tietora-
kenteiden merkitys on kuitenkin siinä,
että asiantuntijat kykenevät siirtämään

Asiantuntijoille 

kehittyy

opportunistinen

suunnittelukyky.
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itselleen tutuksi tulleita ongelmanratkai-
suprosesseja myös uusiin tilanteisiin.
Asiantuntijat etsivät uuteen ongelman-
ratkaisutilanteeseen liittyviä samantyyp-
pisiä tilanteita ja käyttävät ongelmanrat-
kaisussa hyväksi hyvin hallitsemiaan
malleja. Analogian avulla pyritään mää-
rittämään sekä uuden ongelman osateki-
jät että mallintamaan ratkaisua. Asian-
tuntijatyön kompetenssit ovat niitä teki-
jöitä, joihin vaikuttamalla voidaan tukea
asiantuntijatiedon siirtymisen ja johta-
misen edellytyksiä.

Asiantuntijaosaamisen 
moniulotteisuus ja asiantuntijatyön

vaatimukset 

Asiantuntijatyön vaatimukset ja
asiantuntijatyöhön liittyvät
osaamistarpeet ovat muuttuvia.

Myös ammattien asema on jatkuvassa
yhteiskunnallisessa muutoksessa. Tässä
muutoksessa on selvää, että asiantuntija-
tietoa ei voida pitää vain valta-asemana,
vaan muuttuva tieto ja asiantuntijuus ko-
rostavat jatkuvaa osaamisen arviointia
sekä asiantuntijuuskompetenssien mää-
rittelyä. Kompetensseja, kvalifikaatioita
ja asiantuntijuutta erittelevissä näkökul-
missa korostuu yhteisenä piirteenä se,
kuinka työelämässä osaamista ja työssä
kehittymistä johdetaan tunnistamalla
yksilöön tai työyhteisöön liittyviä taitoja
ja tietämystä (ks. Ellström, 1998; Tynjä-
lä, 1999a; Eteläpelto & Tynjälä, 1999;
Ruohotie, 2000a; Järvinen, Koivisto &
Poikela, 2000; Ruoholinna, 2000).

Mitä asiantuntijan tulisi työssään tie-
tää? Asiantuntijakompetenssien ja -kva-
lifikaatioiden vaatimukset ja eroavuudet
tulevat parhaiten esiin asiantuntijatyön
tarkastelussa. Kompetenssi merkitsee en-
sisijaisesti yksilön tai työyhteisön päte-
vyyttä suhteessa asiantuntijatyön vaati-

muksiin. Asiantuntijayksilöllä voi olla
osaamista, joka ei edusta niitä pätevyyk-
siä (kvalifikaatioita), joita esimerkiksi
kyseisessä työssä tarvitaan. Edelleen
asiantuntijatyössä voidaan vaatia kvalifi-
kaatioita, jotka eivät vastaa yksilön osaa-
mista. Pelkistäen kompetenssin merkitys
asiantuntijatyössä on siinä, että asian-
tuntijaosaamisen sisältö ja vaihtoarvo
määritellään asiantuntijatyön kontekstis-
sa. Kvalifikaation käsite voidaan näin
ollen ymmärtää suppeampana yksilön pä-
tevyytenä tai työn vaatimuksiin liittyvä-
nä yksittäisenä ominaisuutena (Ellström,
1998; Hövels, 1998).

Asiantuntijatyön osaamisalueisiin
kuuluvat luonnollisesti asiantuntijan am-
mattispesifit taidot ja tiedot, jotka muo-
dostuvat asiantuntijatyön tieto- ja taito-
perustasta. Asiantuntijakompetenssiin
liittyvät myös yleiset työelämävalmiudet,
kuten sosiaaliset taidot, luovuus ja inno-
vatiivisuus, ihmisten ja tehtävien johta-
misen taidot sekä sähköisen viestinnän
valmiudet. Asiantuntijaosaamisen mo-
niulotteisuus merkitsee käytännössä sitä,
että asiantuntijatiedon johtamisen haas-
teet ovat erityisesti oppimisen haasteita.
Asiantuntijaosaamisen keskeisin päte-
vyysalue liittyy nimenomaan siirrettäviin
taitoihin ja muutoksen hallintaan ja op-
pimiseen. Nämä avainpätevyydet ovat
uudenlaisia tietoja ja taitoja, jotka autta-
vat kohtaamaan asiantuntijatyön vaati-
muksia ja muutosta. Voidaan sanoa, että
asiantuntijakompetenssin tärkeimpiin
osa-alueisiin kuuluvat asiantuntija kehit-
tymistä edistävät itsesäätelyvalmiudet,
jotka ilmenevät oppimaan oppimisen tai-
toina sekä ammatillisena joustavuutena
ja työelämän muutoksen hallintana
(Zimmerman & Paulsen, 1995; Nijhof,
1998; Ruohotie, 2002a).

Asiantuntijatyön ja – osaamisen joh-
tamisessa korostuvat näin ollen tiedon
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vuorovaikutteisuus ja oppimista tukevien
työympäristöjen rakentaminen.  Asian-
tuntijatyö muodostuu yhä enemmän in-
tegroiduista holistisista taidoista, joita
opitaan työkontekstissa eikä niinkään yk-
sittäisinä taitoina. Näin ollen asiantunti-
osaamisen kehittymisen ja johtamisen
kannalta on oleellista luoda sellaisia oppi-
mis- ja työympäristöjä, jotka mahdollista-
vat asiantuntijataitojen ja -tietojen ra-
kentumisen (Rissanen, 2003). 

Tiedon johtamisen kannalta keskeistä
asiantuntijatyössä on havaita se, että
asiantuntijuus kehittyy sosiaalisissa kon-
teksteissa, esimerkiksi työelämän aidoissa
oppimisympäristöissä. Noviisi-yksilöt op-
pivat tiedollisia rakenteita ja käytännön
työtaitoja enemmän kollektiivisissa toi-
minnoissa, kuin pelkästään tietoa omak-
sumalla (ks. Säljö, 1996; Roth 1999).
Usein juuri noviisi-asiantuntijat kehittä-
vät taitojaan osallistumalla yhteiseen toi-
mintaan kokeneimpien asiantuntijoiden
kanssa. Asiantuntijatyölle on ominaista
se, että asiantuntija ei vain jaa työyhtei-
sössä tiedollisia rakenteitaan, vaan myös
kykenee osallistumaan työyhteisön asian-
tuntijatoimintaan. Oppivassa ja uudistu-
vassa työyhteisössä asiantuntijat eivät
vain puhu, vaan myös toimivat yhdessä.
Oleellista asiantuntijaorganisaation tie-
don johtamisessa on asiantuntijoiden so-
siaalinen vuorovaikutus, jolloin asiantun-
tijatyön ongelmista oppiminen perustuu
työyhteisön sosiaaliseen toimintaan ja
kommunikaatioon. 

Asiantuntijatyö 
kehittyy tietoa ja osaamista 

johtamalla 

Asiantuntijaorganisaation tietämys
ja osaaminen jalostuu tietoa jaka-
malla. Asiantuntijaorganisaation

johtamisen peruslähtökohtana on asian-

tuntijaosaamisen kehittäminen sekä
tieto- ja osaamisprosessien johtaminen
asiakkaiden tarpeita ennakoiden. Asian-
tuntijatyön muutoksessa on lohdullista
huomata se, että organisaatiolla ja sen
verkostoilla on olemassa kaikki se tieto
mitä työssä tarvitaan. Hyvin toimiessaan
asiantuntijaorganisaatiot ja asiantuntijoi-
den muodostamat verkostot ovatkin mitä
parhaimpia oppimisympäristöjä. Monen-
tyyppistä tietoa ja osaamista syntyy niin
yrityksissä, työyhteisöissä kuin korkea-
kouluissa tai tutkimuslaitoksissa (ks.
Senge, 1994; Argote, 1999; Argyris, 1999;
Tynjälä, 1999).

Erityisesti asiantuntijatyön hiljaisen
tiedon johtaminen vaatii autenttisia op-
pimisympäristöjä eli työtilanteita tai -
paikkoja, joissa tietoa opitaan ja kommu-
nikoidaan.  Vapaamuotoisissa verkostois-
sa organisaatioiden rajat hämärtyvät ja
uudentyyppistä ammattitaitoa ja osaamis-
ta luodaan nimenomaan tiedon jakami-
sen kautta. Asiantuntijatyön ja -ammatin
oppimisen kannalta on tärkeää havaita,
että hiljaisen ammattitiedon oppiminen
ei onnistu ”luokkahuoneissa”. Sveibyn
(1997) mukaan esimerkiksi tacit-tiedon
jakaminen ja siirtäminen ekspertiltä no-
viisille ei ole mahdollista ilman tietoista
tiedonsiirron organisointia. Hiljaisen tie-
don näkyväksi tekeminen vaatii ammatti-
kielen käyttämistä sekä keskusteluja.
Asiantuntijatyön oppimiseen ja kehittä-
miseen tarvitaan siis useita tiedon-
muodostusprosesseja (ks. Nonaka & Ta-
keuchi, 1995; Nonaka & Konno, 1998).
Sosialisaatio mahdollistaa ammattikäy-
tännön tacit-tiedon siirtymisen, vaikka-
kaan täysin se ei sitä takaa. Asiantuntija-
organisaation tieto perustuu pitkälti kie-
leen ja organisaation jäsenten sekä asian-
tuntijaorganisaatioiden väliseen keskuste-
lun. Tällöin tieto ei myöskään ole täysin
siirrettävissä, vaan osa tiedosta jää luon-
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nollisesti piileväksi (Aadne, Von Krogh
& Roos, 1996).

Kuinka sitten asiantuntijatyön yksi-
löllisiä ja yhteisöllisiä oppimisprosesseja
voidaan johtaa? Tiedon johtamisen nä-
kökulmasta tavoitteena on löytää ne kei-
not, joilla tuetaan organisaation asian-
tuntijatyön ja -toiminnan arviointia ja
yksilöiden oppimista. Strategisesti ajatel-
len organisaation osaamisen ulottuvuu-
det muodostavat tiedon johtamisen kon-
tekstin (Lehtonen, 2001, 191).

Asiantuntijatyön oppimisprosessien
johtamisessa huomio kiinnittyy erityises-
ti tiedon jakamiseen, dialogiin ja verkos-
toitumiseen. Yksinkertaistaen tiedon
johtaminen on asiantuntijaosaamisen
yhteen saattamista ja vuorovaikutuksen
varmistamista. Asiantuntijaorganisaa-
tion sisäinen ja asiantuntijaorganisaatioi-
den välinen kriittinen tiedon arviointi
sekä tiedonsiirto ja verkottuminen, ovat
hyviä keinoja muuttuvan tiedon oppimi-
seen ja johtamiseen. Yhteistyössä toimi-
vien partnereiden tai yksilöiden väliseen
oppimiseen ja tiedonsiirtoon liittyy kui-
tenkin tiettyjä edellytyksiä (ks. von
Krogh & Roos, 1996; Rissanen, 2003).
Perustavana lähtökohtia oppimisproses-
seissa on ensinnäkin avoimuus ja halu
jakaa tietoa sekä toimia yhteistyössä.
Avoimuus merkitsee ennen kaikkea kes-
kustelua ja avoimuutta yhteistyösuhteis-
sa. Yhteydenpitokanavalla on myös mer-
kitystä yksilöiden tai organisaatioiden
välisen tiedonsiirron kannalta. Mitä rik-
kaampaa kommunikoinnin aste on, sitä
tehokkaampaa tiedonsiirto on. 

Luottamus on myös yksi tärkeimmis-
tä tekijöistä partnereiden tai yksilöiden
tiedonsiirrossa. Luottamus voi olla orga-
nisaation yksilöiden välillä olevaa luot-
tamusta, joka liittyy muun muassa yh-

teistyön motiiveihin ja käyttäytymiseen.
Edelleen asiantuntijoiden tai yhteistyö-
kumppaneiden kyky sisäistää tietoa mää-
rittää myös yhteistyösuhteiden laatua ja
sisältöä. Asiantuntijaorganisaation aikai-
semmat kokemukset ja organisaation ky-
vykkyys tunnistaa ulkopuolisen tiedon
merkityksiä määrittävät sen, kuinka
uutta tietoa opitaan soveltamaan ja siir-
tämään organisaatiossa. Tämä merkitsee
käytännössä sitä, että mitä syvällisempi
organisaation nykyinen tietorakenne on,
sitä paremmin se kykenee hyödyntämään
ja hankkimaan uutta tietoa myös yhteis-
työsuhteissa. Asiantuntijaorganisaatiolle
tämä on selkeä tiedon johtamisen haaste.
Asiantuntijatietoa tulee jalostaa ja ke-
hittää jatkuvasti, koska se on tiedonpro-
sessoinnin ja uuden oppimisen kannalta
organisaation elinehto. Kriittinen reflek-
tio on asiantuntijaorganisaation ja asian-
tuntijatyön kehittymisen ja oppimisen
peruslähtökohta. Reflektiivisyyttä edis-
tää asiantuntijatyössä tapahtuva ohjaus
ja omaa työtä koskevien ongelmien yh-
teinen pohdinta työyhteisössä (ks. Argy-
ris, 1999; 2000; Eteläpelto 1992a; Schön,
1987). 

Asiantuntijatyön tietämyksen johta-
minen vaatii merkityksellisiä oppimis-
prosesseja sekä organisaatioiden välillä
että yksilöiden tasolla. Yksilöiden oppi-
misprosessit vaikuttavat myös aina koko
organisaation kontekstiin. Käytännössä
yksilöt muuttavat asiantuntijaorganisaa-
tion käsitystä tiedosta ja osaamisesta. Or-
ganisaation näkökulmasta asiantuntija-
tieto voidaankin nähdä ihmismielen kol-
lektiivisena varallisuutena (ks. Beckman,
1999). Tunnettua on myös se, että asian-
tuntijatietämystä opitaan ja kehitetään
käytännön epävirallisissa yhteyksissä,
jotka muodostuvat jäsenten keskinäisen
sitoutumisen ja asiantuntemuksen perus-
teella (ks. Lave & Wenger, 1999; Wenger
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& Snyder, 2000). Asiantuntijatyössä tä-
mäntyyppiset yhteisöt ovat merkitykselli-
siä ammatillisen taitojen ja kyvykkyyk-
sien kehittymisessä. Tiedon johtamisen
tavoitteena on tällöin edesauttaa asian-
tuntijatyön keskusteluja, mentorointia ja
ongelmanratkaisua yhdessä. 

Asiantuntijaorganisaatioissa tiedon-
johtamisen haaste liittyy oleellisesti oppi-
misprosessin johtamiseen. Organisaation
esimiestyö on keskeisessä roolissa työyh-
teisön oppimiskulttuurin edistäjinä tai es-
teenä (ks. Viitala, 2002). Sveiby (1997)
erittelee asiantuntijaorganisaation per-
soonallisuustyyppejä sekä tyyppien kom-
petenssialueita. Asiantuntijat ovat tässä
tarkastelussa tietointensiivisen organisaa-
tion keskeisin uudistumisen ja kehittymi-
sen voimanlähde. Leader-tyyppisen asian-
tuntijan rooli nousee tärkeäksi asiantunti-
jaorganisaatiossa, nimenomaan johtajuu-
den näkökulmasta. Leaderit ovat tyyppe-
jä, jotka ovat päteviä sekä henkilökohtai-
sessa asiantuntijakompetenssissa että
asiantuntijaorganisaatioon liittyvissä
kompetensseissa. Leaderit ovat usein
asiantuntijoita tai he kuuluvat samaan
asiantuntijuusosaamisen ryhmään kuin
huippuammattilaiset tai ekspertit. Leade-
rit ovat kuitenkin harvoin itse huippu-
asiantuntijoita.

Sveibyn (1997) mukaan leader-tyyp-
pisellä asiantuntijalla on organisaatioissa
yleensä kaksi tehtävää; leaderit tietävät
mihin halutaan mennä ja he saavat toiset
mukaan tähän haluttuun suuntaan. Lea-
der-tyyppisen asiantuntijan pätevyys-
alueita ovat muun muassa vahvat kom-
munikointitaidot, empaattisuus ja energi-
syys. Leadereissä korostuu myös muutos-
kyky sekä halu johtaa asiantuntijatyötä ja
-organisaatiota kohti parasta tulevaisuut-
ta. Leadereiden asema asiantuntijaorgani-
saatioissa ei kuitenkaan ole helppo, erityi-

sesti huippuasiantuntijoiden johtaminen
on haasteellista. Asiantuntijaorganisaa-
tion johtajuudessa on keskeistä oivaltaa
vapaus. Vapaus merkitsee asiantuntijoille
annettua mahdollisuutta toteuttaa omaa
luovuuttaan ja käyttää osaamistaan asiak-
kaiden hyödyksi kuitenkin niin, että
huippuasiantuntijat eivät tule täysin riip-
pumattomiksi asiantuntijaorganisaatios-
taan.

Tutkimustuloksia

Asiantuntijaksi oppiminen ja
asiantuntijaosaamisen kehittämi-
nen ovat elinikäinen oppimispro-

sessi. Tässä oppimisprosessissa pelkkä
tieto ei riitä osaamisen rakennusaineksek-
si, vaan asiantuntijatyön kehittymisessä
tarvitaan myös käytäntöön soveltamista,
jotta ammatilliset oppimistavoitteet saa-
vutetaan. Ammattikorkeakoulujen on
erityisen tärkeää tunnistaa asiantuntija-
työhön liittyvät kompetenssit ja osaami-
sen kehittymiseen liittyvät oppimistavoit-
teet. Fenomenografiseen tutkimusottee-
seen perustuvassa väitöskirjatyössäni
(Rissanen, 2003) hain vastausta muun
muassa siihen, millaista osaamista am-
mattikorkeakoulun työelämälähtöinen
opinnäytetyö kehittää työelämäkonteks-
tissa. Tuloksista kävi ilmi muun muassa se,
että opiskelijat suhtautuivat asiantunti-
juuden kehittymiseen varsin kriittisesti.
Opiskelijoiden käsityksissä ilmeni, että
asiantuntijaosaamiseen liitetään vahvasti
työelämän kokemustieto ja asiantuntija-
työyhteisön kulttuurin hallinta. Käsityk-
sissä ilmeni myös se, että työelämälähtöi-
nen opinnäytetyö kehittää opiskelijan
ymmärrystä asiantuntijatyön ja -konteks-
tin ominaisuuksista.  Työyhteisöjen käsi-
tyksissä ilmeni jaetun asiantuntijaosaami-
sen kehittyminen erityisesti silloin, kun
opinnäytetyötä suunnitellaan ja toteute-
taan yhteistyössä, niin sanotussa kehittä-
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misen ja tutkimisen kumppanuussuhtees-
sa.

Tulokset vahvistavat näkemystä siitä,
että asiantuntijuus kehittyy osittain so-
siaalisessa vuorovaikutuksessa. Asiantun-
tijaosaamisen kehittyminen on oppimis-
prosessi. Tämä oppimisprosessi on ammat-
tikorkeakoulututkintojen ydin.  Asiantun-
tijatyön kehittyminen vaatii oppimismah-
dollisuuksia työssä ja asiantuntijatehtävis-
sä. Tiedon ja aineettoman pääoman kehit-
tyminen osaamiseksi edellyttää siis yksilöl-
tä ja oppimisympäristöiltä työkontekstin
hallintaa. Asiantuntijaosaaminen määri-
tellään usein kontekstiin sidonnaisena.
Näin ollen myös organisaatioiden toimin-
takulttuurit määrittävät vaadittavien
kompetenssien sisältöä. Käytännössä tämä
tarkoittaa sitä, että kyetäkseen käyttä-
mään omaa osaamistaan ja tietämystään
tiedon johtamisen välineenä, asiantunti-
joiden tulee oppia käyttämään kykyjään
erilaisissa sosiaalisissa konteksteissa.

Tiedon johtaminen kuuluu osaksi am-
mattikorkeakoulujen kehittymistä. Jatku-
va tiedon uudistaminen ja osaamisen so-
veltaminen sekä uuden oppiminen ovat
asiantuntijuuden kehittymisen edellytyk-
siä. Muun muassa ammattikorkeakoulujen
tutkimus- ja kehittämistoiminta ilmentää
korkeakoulun kyvykkyyttä johtaa ammat-
tialansa tutkimiseen ja kehittymiseen liit-
tyviä tieto- ja osaamisprosesseja. Yksinker-
taisesti tiedon johtamisen tavoitteena on
tällöin löytää, ymmärtää ja käyttää tietoa
niin, että se tuottaa lisäarvoa organisaa-
tiolle, sen jäsenille ja organisaation kump-
paneille. 

Lopuksi

Mielenkiinto asiantuntijatyötä ja -
osaamista kohtaan on ymmärret-
tävää. Työn sisällöt uudistuvat ja

tietotyötä tekevien ihmisten osuus on jat-
kuvasti lisääntynyt. Asiantuntijat joutuvat
työssään etsimään jatkuvasti uutta tietoa
ja hakemaan ratkaisuja ennakoimattomiin
tilanteisiin ja ongelmiin. Tiedon ja osaa-
misen hallitsemisesta ja johtamisesta on
tullut asiantuntijaorganisaatioiden arki-
päivää.

Tiedon johtaminen asiantuntijaorgani-
saatiossa edellyttää pohdintaa siitä, mil-
laista tietoa ja osaamista organisaatio tar-
vitsee, mistä sitä löytyy ja kuinka organi-
saation inhimillistä kyvykkyyttä voidaan
kehittää. Asiantuntijatyön kehittäminen
edellyttää erityisesti tiedon johtamista ja
osaamisen johtajuutta. Monet nykyisistä
tuotteista, palveluista tai toimintamalleis-
ta vaativat yhä enemmän asiantuntijatie-
toa- ja osaamista. Asiantuntijatyön johta-
juuden haaste liittyy myös työyhteisön jä-
senten itseohjautuvuuden kehittymiseen.
Onnistuessaan itseohjautuvuuteen kan-
nustaminen ja valtuuttaminen (empower-
ment) tukevat tietämyksen johtamispro-
sesseja. Tärkeää on huomata se, että it-
seohjautuvuus edellyttää tiedon lisäksi tar-
vittavia työvälineitä sekä halua oppimi-
seen ja kehittymiseen.
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